
O utrwalenie pamięci Pawła Włodkowica z Brudzenia nad Skrwą.

Notatki Płockie 23/2-95, 41-42

1978

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

O utrwalenie pamięci PAWŁA WŁODKOWICA z Brudzenia nad Skrwą

Płock, dnia 27 kwietnia 1978 r.

Pan
dr KAROL GAWŁOWSKI
Wojewoda Płocki

i
Pan
mgr KAZIMIERZ KACZOROWSKI
Naczelnik Gminy Brudzeń

W lutym 1978 r. ukazał się numer 4/92 kwartalnika „Notatki Płockie” (październik-grudzień 1977 r.), zawierający m.in. artykuł członka TNP mgr Stanisława Kostaneckiego p.t. „Polonica i Plociana Soboru w Konstancji (1414-1418) w dziele Hermanna von der Hardta i w świetle publikacji polskich”. W szkicu tym autor przypomniał m.in. postać Pawła Włodkowica z Brudzenia (ok. 1371—1434), rektora Uniwersytetu Jagiellońskiego, utalentowanego uczonego, pisarza i dyplomaty, szermierza walki przeciw polityce nienawiści, agresji i ludobójstwa Krzyżaków, obrońcy sprawy postępu, sprawiedliwości, wolności i pokoju.

W związku z powyższym Zarząd Towarzystwa Naukowego Płockiego uprzejmie prosi o rozpatrzenie i zrealizowanie wniosku o utrwalenie pamięci i ożywienie tradycji związków życia, działalności i twórczości Pawła Włodkowica z Brudzenia z regionem wchodzącym obecnie w skład województwa płockiego. To utrwalenie pamięci może nastąpić przez nadanie imienia Pawła Włodkowica Szkole w Brudzeniu, przez wzniesienie mu tam pomnika lub w innej formie. Zostałyby w ten sposób uczczone zasługi sławnego syna tej ziemi, co przyczyniłoby się do wykorzystania ich jako przykładu, pociągającego mieszkańców Brudzenia i obywateli województwa płockiego do dobrej i wytrwałej służby swej Ojczyźnie.

Już Długosz napisał w swych „Dziejach polskich” o Pawle Włodkowicu z Brudzenia, że „jego cnoty godnym go czynią umieszczenia między ludźmi znakomitymi. Ze wszystkich bowiem tego wieku, nie powiem doktorów, ale ludzi, nikt z większą gorliwością nie starał się o odzyskanie ziem: pomorskiej, chełmińskiej i michałowskiej, zabranych przez Krzyżaków pruskich”.

W Polsce Ludowej zasługi Pawła Włodkowica z Brudzenia uczczono wydaniem jego pism: w językach polskim, łacińskim i angielskim, a także opublikowaniem szeregu prac

i artykułów o jego życiu i działalności w kraju i za granicą. Jest więc pożądane, by w jego „bliższej Ojczyźnie” — w Brudzeniu i w województwie płockim sprawy te zaowocowały podobnie.

Łączymy wyrazy szacunku.

Prezes
Towarzystwa Naukowego Płockiego
dr inż. JAKUB CHOJNACKI

Płock, dnia 27 kwietnia 1978 r

Obywatel
dr inż. JAKUB CHOJNACKI
Prezes
Towarzystwa Naukowego Płockiego
w P Ł O C K U

Cenna inicjatywa Towarzystwa Naukowego Płockiego mająca na celu przywrócenie i utrwalenie pamięci wielkiego Polaka, Pawła Włodkowica z Brudzenia, Syna Ziemi płockiej, spełnia niezmiernie doniosłą rolę społeczną i godna jest najwyższego uznania i pełnej realizacji.

Ożywienie wiekopomnych tradycji naszej ziemi w świadomości obywateli regionu płockiego poprzez przykład bezgranicznej służby Ojczyźnie, której uosobieniem był Paweł Włodkowicz z Brudzenia — uczony, pisarz i rektor Uniwersytetu Jagiellońskiego, jest piękną lekcją patriotyzmu, służy kształtowaniu wśród młodego pokolenia wzorów pracy, działalności politycznej — szczytnych ideałów służby obywatelskiej.

Najpełniejszym wyrazem hołdu dla zasług Pawła Włodkowica, a ponadto trwałym pomnikiem kulturowym będzie nadanie Jego imienia Zbiorczej Szkole Gminnej w Brudzeniu. Pogłębienie bowiem i rozszerzenie świadomości historycznej poprzez wprowadzenie w codzienne myślenie i odczuwanie młodzieży wiedzy o przeszłości pobudza wrażliwość intelektualną i zaopatruje we wzorce do pełnego wykorzystania tej wrażliwości. Wyrabia zarówno żarliwe przywiązanie do postępowej tradycji kulturalnej naszego narodu jak i świadome, zaangażowane, postawy wobec problemów współczesności.

Czas wielkiej reformy oświatowej, którą rok 1978 rozpoczyna to czas sprzyjający spopularyzowaniu postaci i utrwaleniu w wojewódz-

twie plockim pamięci Człowieka, będącego symbolem wiecznie żywych, nieprzemijających wartości — potęgi rozumu i nauki, miłości człowieka i Ojczyzny.

mgr STANISŁAW ZOCHOWSKI
Kurator Oświaty i Wychowania

Płock, dnia 29 maja 1978 r.

Obywatel

Dr inż. JAKUB CHOJNACKI

**Prezes
Towarzystwa Naukowego Plockiego
w PŁOCKU**

W odpowiedzi na Wasze pismo Nr 100/73
w sprawie upamiętnienia imienia wielkiego

patrioty i naukowca Pawła WŁODKOWICA z Brudzenia pragnę serdecznie podziękować Towarzystwu Naukowemu Plockiemu i Jego Prezesowi za czynione wysiłki i zgłoszone propozycje, by nic co postępowe w naszych dziejach nie było zapomniane.

Propozycją zgłoszoną przez Was zainteresowałem odpowiednie wydziały naszego urzędu i środowisko gminy Brudzeń, które podejmą działanie administracyjne i społeczne. Nade wszystko należy zmodernizować budynek szkolny i prowadzić działania wychowawcze wśród dzieci i młodzieży zapoznające z osobą patrona, by móc — w stosownym czasie — nadać szkole imię.

JAN GORCZYCA
Wicewojewoda Płocki

